全国少工委办公室文件

	中少办发[2014]3号

	[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

	关于开展2014年“中国少年儿童平安行动”的通知

	各省、自治区、直辖市少工委，新疆生产建设兵团少工委：
　　2014年，共青团中央、教育部、公安部、全国少工委主办的“中国少年儿童平安行动”将继续由中国少年儿童新闻出版总社承办，由中国平安人寿保险股份有限公司公益协办，面向各级少先队组织和广大少年儿童开展活动。有关事项通知如下：
　　一、活动目的
　　少年儿童的安全维系着千家万户的幸福与安宁，教育引导他们平时多一份安全常识，多一次安全演练，危急时刻就多一分生的希望。少先队作为少年儿童的群众组织，要主动配合教育等相关部门，通过各种生动有趣的少先队活动，引导少年儿童学习、掌握安全自护常识，提高自护意识和科学意识，增强自护能力，服务少年儿童更加安全健康地成长。
　　二、活动主题
　　服务身心健康，保护孩子平安
　　三、活动内容
　　（一）少先队组织经常性活动项目
　　1．“平安自护争奖章”活动。引导少先队员寻找周边安全隐患、开展自护自救模拟小游戏、讲述自护故事、开展安全知识竞赛等，争获各级少先队组织设置的“平安自护雏鹰奖章”。中国少年儿童平安行动网络平台将开设争章小游戏专区，将安全教育内容融入有意思的争章游戏活动中。
　　2．“平安自护活动课”和红领巾小社团活动。利用少先队活动课，组织少先队员观看安全教育动漫片，学习安全知识，认识安全隐患。组织少先队员自主开展安全自护类红领巾小社团活动，引导他们自觉学习、掌握自救、互助技能。鼓励安全自护专家走进活动课，担任红领巾小社团志愿辅导员。中国少年儿童平安行动网络平台将开设专区，征集、展示各地活动课和红领巾小社团开展活动的精彩微文、微图、微视频。
　　3．“平安自护营”活动。鼓励各地积极争取企业公益支持等，借助平安行动专家及志愿者力量，组织少年儿童开展“平安自护营”活动，寓教于乐，在夏令营、冬令营等活动中引导少年儿童更加集中地学习、掌握自护自救技能。中国少年儿童平安行动全国活动办公室将组织部分安全自护类优秀红领巾小社团成员、部分进城务工人员子女和农村留守儿童等，开展“平安自护营”示范活动。
　　（二）其他全国示范性活动项目
　　1．建立活动示范基地。联合中小学校、青少年校外活动场所、社会青少年活动阵地等，在各地建立一批中国少年儿童平安行动活动示范基地，开展研究、培训、实践等活动，为争章活动、平安自护营活动等提供阵地支持。
　　2．充实指导、支持力量。邀请教育、公安、卫生、交通、消防、减灾、科研机构、媒体、少先队工作者、公众形象好的明星和各方面的专业人士组建“中国少年儿童平安行动专家团”，为活动的可持续发展提供理论指导和技术支持。选拔少先队工作者、家长、老师、公安干警和中国平安人寿保险股份有限公司优秀员工，组建中国少年儿童平安行动志愿者队伍，为少先队组织开展平安行动提供支持和帮助。
　　3．开展安全教育培训。依托全国“知心家庭学校”网络，重点邀请150名边远、贫困地区的中小学校长、少先队辅导员免费参加培训，使参加培训的中小学校长、少先队辅导员成为开展活动的重要力量。依托《知心姐姐》杂志心理健康教育巡回报告团，围绕活动主题在全国面向师生和家长进行安全专题讲座。开展2014年中国少年儿童平安行动校长专题交流活动。
　　4．开发平安行动文化产品。组织力量研究开发1－8年级中国少年儿童平安行动和安全自护活动有关课件。编发18万册平安专刊和1000套中国少年儿童平安行动安全常识口袋书，免费发放部分基层少先队组织。
　　四、有关要求
　　各级少工委和广大少先队组织要充分认识在少年儿童中开展安全自护教育的重要性，把中国少年儿童平安行动作为少先队配合教育等相关部门开展安全自护教育的重要载体。要发掘各地开展活动的经验典型，特别是结合本地实际、行之有效的少年儿童生活中安全自护小常识、小案例、图文故事，在当地加以宣传和推广，推动中国少年儿童平安行动广泛有效开展。要用好中国少年儿童平安行动网络平台（www.zxjj.com.cn），及时上传活动信息，交流优秀活动案例。
　　联系人：祝　薇、李　博
　　电话：010－57526678、57526631、13581982801
　　电子信箱：zxjjpxb@126.com
　　邮寄地址：北京市建国门外大街丙12号中国少年儿童新闻出版总社5层C区知心姐姐教育服务中心
　　邮政编码：100022
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全国少工委办公室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年6月5日